hic Apostolum Jacobum non facere mentionem de diabolica suggestione, quando loquitur de cujusque peccato, & hoc, non quia dæmonis suggestio non interveniat in peccatione aliquorum peccatorum, sed quia non intervenit in quocumque peccato. Quasi dicat: In uniuscujusque peccato adest tentatio concupiscentiæ propriæ, sumendo concupiscentiam pro inordinato motu voluntatis; non autem tentatio diaboli, ideo ad hanc differentiam designandam facio mentionem de concupiscentia in peccato cujusque, & non de diabolo. Et revera impossibile est, quod aliquod peccatum fiat ab homine sine tentatione concupiscentiæ modo exposito, quamvis possibile sit, & de facto contingat, quod aliqua peccata quandoque fiunt absque tentatione diaboli. Item a Job 4. *Ecce, qui serviunt ei, non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit pravitatem: quanto magis hi, qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumuntur velut a tineæ?* Ecce, loquitur Job ad litteram de peccato malorum Angelorum, comparationem inducendo inter ipsos, & fragilitatem hominum habitantium domos luteas corporum suorum, & fundamentum in terra habentium, & concludit, quod fragilitas hominum, ad ruendum facilius in peccatum, a quo postea velut a tineæ consumuntur, est major. Cum igitur peccatum saltem primi Angeli a nullo altero dæmone processerit, sed a suo libero arbitrio, sequitur, quod ex hoc dicto ipsius Job detur intelligi, quod homo peccare possit solo suo libero arbitrio, remota etiam omni suggestione diaboli. Alioquin virtus, seu vis hominum esset major, quam primi illius Angeli, quoniam hic Angelus nullo alio impellente deficere potuit, & defecit; homo autem, secundum *Armenos*, non nisi diabolo impellente, cadere posset. Quasi ergo per conclusionem dicat Job: In aliquo saltem Angelorum reperit pravitatem, ex solo ejus libero arbitrio proveniente, quanto magis in hominibus habitantibus corpora fragilia pravitatem ex solo humano arbitrio proveniente poterit reperire, atque, attenda eorum majori fragilitate, reperiet? Dicunt itaque scripturæ præmissæ virtualiter, quod diabolus non est causa directa omnium peccatorum, sicut e contrario *Armenj* dicebant. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, Concilium *Triden.* sess. quinta merito virtualiter sensisse, quod diabolus est indirecta causa omnium delictorum. Hoc autem sic sentire se monstravit, quando pronitatem illam ad peccata

ex peccato originali etiam dimisso in nobis relinqui notificavit. *Manere inquit, in baptizatis concupiscentiam, vel fomitem hæc sancta synodus fatetur, ac sentit, que quidem, cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, & viriliter per Jesu Christi gratiam repugnantibus, non valet, quinimo, qui legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam Apostolus aliquando peccatum appellat, sancta synodus declarat Ecclesiam Catholicam numquam intellexisse peccatum appellari, quod vere, & proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, & ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit.* Hæc ibi. De tali concupiscentia habituali, seu fomite, quod non sit vere, & proprie peccatum, concordat decret. de cons. dist. 4. *Per baptismum Christi.* Quarto hinc ex Concilio vides, propositionem illam esse suspectam, scandalosam, & erroneam, qua *Erasmus*, ut refert *Jacob Lop. Sunica*, post suum itinerarium dicit: *Non audio, qui mihi dicas, scdam illam pravginem, & Veneris stimulos, non a natura, sed a peccato, profectam.* Dicit enim Concilium, quod illa ex peccato est, & damnat contrarium. Quinto vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 564

Utrum dæmones possint homines seducere per aliqua miracula.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod dæmones non possint homines seducere per aliqua miracula vera. Operatio enim dæmonum maxime vigeat in operibus Antichristi. Sed, sicut Apostolus dicit II. ad Thessal. II. 9. *ejus adventus est secundum operationem Satane in omni virtute, & signis, & prodigiis mendacibus.* Ergo multo magis alio tempore per dæmones non fiunt nisi signa mendacia.

2. Præterea. Vera miracula per aliquam corporum immutationem fiunt. Sed dæmones non possunt immutare corpus in aliam naturam: dicit enim Augustinus XVIII. de civit. Dei (cap. xviii. ante med.) *Nec corpus quidem humanum ulla ratione crederem dæmonum arte, vel potestate in membra bestialia posse converti.* Ergo dæmones vera miracula facere non possunt.

3. Præterea, Argumentum efficaciam non habet quod se habet ad opposita (1). Si ergo miracula vera possunt fieri a dæmonibus ad falsitatem persuadendam, non erunt efficacia ad veritatem fidei confirmandam: quod est inconveniens; cum dicatur Marc. ult. 20, *Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis.*

Sed contra est quod Augustinus dicit Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. lxxix. a med.) quod *magicis artibus sunt miracula plerumque similia illis miraculis que fiunt per servos Dei* (2).

Respondeo dicendum, quod, sicut ex supradictis patet (quæst. cv. art. 8. & quæst. cx. art. 4.) si miraculum proprie accipiatur, dæmones miracula facere non possunt, nec aliqua creatura, sed solus Deus: quia miraculum proprie dicitur quod fit præter ordinem totius naturæ creatæ; sub quo ordine continetur omnis virtus creata. Dicitur tamen quandoque miraculum large, quod excedit humanam facultatem, & considerationem: & sic dæmones possunt facere miracula, quæ scilicet homines mirantur, in quantum eorum facultatem, & cognitionem excedunt. Nam & unus homo, in quantum facit aliquid quod est supra facultatem, & cognitionem alterius, ducit alium in admirationem sui operis, ut quodammodo miraculum videatur operari.

Sciendum est tamen, quod quamvis huiusmodi opera dæmonum, quæ nobis miracula videntur, ad veram rationem miraculi non pertingant, sunt tamen quandoque ve-

re res; sicut magi Pharaonis per virtutem dæmonum veros serpentes, & ranas fecerunt; & quando ignis de cælo cecidit, & familiam Job cum gregibus pecorum uno impetu consumpsit, & turbo domum desiciens filios ejus occidit, quæ fuerunt opera Satanz, phantasmata non fuerunt, ut Augustinus dicit XX. de civit. Dei (cap. xix. prope fin.)

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit ibidem, Antichristi opera possunt dici esse signa mendacia: vel quia mortales sensus per phantasmata decepturis est, ut quæ non facit, videatur facere; vel quia si sint vera prodigia, ad mendacium tamen pertrahent credituros.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. cx. art. 2.) materia corporalis non obedit Angelis bonis, sed malis ad nutum, ut dæmones sua virtute possint transmutare materiam de forma in formam; sed possunt adhibere quædam semina, quæ in elementis mundi inveniuntur, ad huiusmodi effectus complendos, ut Augustinus dicit III. de Trinit. (cap. viii.)

(3) Et ideo dicendum est, quod omnes transmutationes corporalium rerum quæ possunt fieri per aliquas virtutes naturales, ad quas pertinent prædicta semina, possunt fieri per operationem dæmonum, huiusmodi seminibus adhibitis; sicut cum aliquæ res transmutantur in serpentes, vel ranas, quæ per putrefactionem generari possunt. Illæ vero transmutationes corporalium rerum quæ

A a a a 2

non

(1) Sive quod in utramque partem sic sumi potest, ut alterutra inde indifferenter concludatur; sicut ex miraculo viso, data hypothese, æque concludi potest quod a dæmone factum fuisset ac a Deo.

(2) Vel sic æquivalenter: *Illis Potestasibus quo honorari ab hominibus cupimus sicut dii, divina lege sepe conceditur ut eis quos sibi servandum eorum morosa subjugaverint, miraculorum aliquid præstent in iis rebus exhibendorum, quibus infimo quidem sed ordinatissimo gradu sunt præpositæ: Ideoque fit ut sancti Dei servi, quando hoc habere utile est impetrans infimis potestatibus ad quadam visibilia miracula faciendâ: In illis enim Deus ipse imperat eorum templum sunt, &c. In magicis autem imprecationibus ad illecebram deceptionis ut sibi subjugent eos quibus talia concedunt, præstant effectum precibus & ministris eorum, & nonnulla visibilia que propter infirmitatem carnis magna videntur hominibus non valentibus æterna contrari, qua per seipsum Deus verus dilectoribus suis præstat, mirantibus exhibens.*

(3) Inquirens quippe vel inquiri ab aliquibus posse supponens quæ miracula magicis artibus fiant, puta cum Pharaonis Magi ranas & serpentes & alia similia fecerunt, ubi tamen ad muscas brevissimas

ventum est, defecerunt: *Hinc intelligi datur, inquit (cap. 7.) ne istos quidem transgressores Angelos per quos magica artes possunt quidquid possunt, valere aliquid nisi data desuper potestate: Datur autem vel ad fallendos fallaces, sicut in Ægyptiis & in istos magos data est, ut in eorum spirituum seductione viderentur admirandi a quibus fiebant a Dei veritate damnandi; vel ad admonendos fideles ne vale aliquid facere pro magno desiderant; vel ad exercendam, probandam, manifestandamque iustorum patientiam: Neque enim parva visibilibus miraculorum potentia Job cupit qua habebat, amisit, & filios, & ipsam corporis sanitatem: Tum deinde paulo post (seu cap. 8.) ubi præmisit non idem transgressoribus Angelis ad nutum servare hanc visibilibus rerum materiam, sed Deo potius a quo hæc potestas datur quantum ipse iudicat, subdit: Nec sane creatores mali Angeli dicendi sunt, quia per illos Magi resistentes famulo Dei ranas & serpentes fecerunt: Omnium quippe rerum que corporaliter visibilibusque nascuntur, occultâ quadam semina in istis corporeis mundi huius elementis latent, &c. qua per congruas temperationes elementorum latentius spargunt (mali Angeli) &c.*

non possunt virtute naturæ fieri, nullo modo operatione dæmonum secundum rei veritatem perfici possunt; sicut quod corpus humanum mutetur in corpus bestiale, aut quod corpus hominis mortuum reviviscat. Et si aliquando aliquid tale operatione dæmonum fieri videatur, hoc non est secundum rei veritatem, sed secundum apparentiam tantum. Quod quidem potest dupliciter contingere. Uno modo ab interiori, secundum quod dæmon potest mutare phantasiam hominis, & etiam sensus corporales, ut aliquid videatur aliter quam sit, sicut supra dictum est (quæst. ci. art. 3. & 4.) & hoc etiam interdum fieri dicitur virtute aliquid rerum corporalium. Alio modo ab exteriori. Cum enim ipse possit formare corpus ex aere cuiuscumque formæ, & figuræ, ut illud assumens in eo visibiliter appareat, potest eadem ratione circumponere cuiuscumque rei corporeæ quamcumque formam corpoream, ut in ejus specie videatur. Et hoc est quod Augustinus dicit XVIII. de civi. Dei (cap. xvi. i.) quod *phantasticum hominis, quod etiam in cogitando, sive somniando per rerum innumerabilium genera variatur, velut incorporatum in alicujus animalis effigie sensibus apparet alienis*. Quod non est sic intelligendum, quod ipsa vis phantastica hominis, aut species ejus eadem numero incorporata alterius sensibus ostendatur; sed quia dæmon, qui in phantasia unius hominis format aliquam speciem, ipse etiam potest similem speciem alterius sensibus offerre.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. lxxxix. a med.) *cum talia faciunt magi, quædam Sancti, diverso fine, & diverso jure fiunt. Illi enim faciunt querentes gloriam suam, isti querentes gloriam Dei: & illi faciunt per quedam privata commercia, isti autem publica administratione, & jussu Dei, cui cuncta creata subiecta sunt.*

A P P E N D I X.

EX articulo habes *primò*: quomodo per rationem ostendas, merito esse dictum a scripturis, quod dæmones mediantibus signis magnis, atque mirandis per homines aliquos sua ipsorum virtute factis seducunt multos. Hoc autem dictum est Matth. 24. „*surgent* „*pseudochristi, & pseudoprophetæ, & dabunt* „*signa magna, & prodigia ita, ut in erro-* „*rem inducantur, si fieri potest, etiam electi;* „*& quod talia signa sint virtute demonis,*

„*patet Apocal. 13. ubi dicitur, & vidi de* „*mari bestiam ascendentem, habentem ca-* „*„pita septem, & cornua decem, & infra,* „*& dedit illi draco virtutem suam, & po-* „*„testatem magnam, & infra: vidi aliam* „*„bestiam ascendentem de terra, & habebat* „*„cornua duo similia agni, & loquebatur, si-* „*„cut draco, & potestatem prioris bestis* „*„omnem faciebat, &c. & fecit signa ma-* „*„gna, ut etiam ignem faceret de cælo de-* „*„scendere in terram in conspectu hominum,* „*„& seduxit habitantes in terra propter si-* „*„gna, quæ data sunt illi facere, &c. Hæc* „*„ibi. De quo & c. 20. dicitur, quod dia-* „*„bolus ab Angelo habente clavem abyssi ca-* „*„tena magna ligatus est, & quod postea* „*„solvetur, & exiens seducet gentes Gog, &* „*„Magog, &c. „Secundo habes: quomodo* „*per rationem scripturas hujusmodi, pro quan-* „*to per miranda facta dæmones seducere dicunt* „*hominem, & intelligas, & ptober, & cum* „*aliis scripturis contrarium apparenter dicenti-* „*bus concordas. Circa hanc tamen hic narra-* „*tam seductionem cavere semper memento sen-* „*suum illum malum, quo accipiunt quidam se-* „*ductionem hanc pro seductione omnino irre-* „*parabili. Nam sanctus Doctor ita sumit hic* „*seductionem, ut hi, qui sic seducuntur, pos-* „*sint etiam, si voluerint, dum vivant, per* „*pœnitentiam reparari, & contrarium sentire* „*est hæresis Bartholomæi Janovesii, dicentis,* „*ut infra: Antichristus ita pervertet omnes* „*Christianos habentes usum liberi arbitrii, ut* „*suis erroribus immobiliter inhærentes nulla* „*ratione deinceps possint ad fidem converti.* „*Item: Antichristus tantæ efficaciz caracte-* „*rem in perverfos ab ipso imprimet, ut im-* „*mobilitate in erroribus perdurantes, sint certo* „*tandem damnandi, & per ignem e cælo* „*missum corporaliter morituri. Item: per An-* „*tichristum Judæi, Saraceni, & quicumque* „*infideles, tam parvuli, quam adulti, subver-* „*tendi post ipsius Antichristi mortem, sive in-* „*teritum, omnes ad fidem Christi converten-* „*tur. At sic non erit de adultis Christianis* „*ab eodem Antichristo seducendis. In his au-* „*tem tribus Janovesius a dæmone est deceptus,* „*ut ostendetur, sicut & in ista sua phantasia,* „*videlicet, Antichristi discipulos apparituros* „*per universum orbem die Pentecostes, anno* „*Domini 1360. Error enim iste ejus per ex-* „*perientiam convictus est, temeritatis, atque* „*damnatus. Tres autem primæ hæreses dam-* „*nantur ab Apocal. 11. viderunt illos inimici* „*eorum, & in illa hora factus est terremoto* „*magnus, & decima pars civitatis cecidit, &*

occisa sunt in terramotu nomina hominum septem millia, & reliqui in timorem sunt missi, & dederunt gloriam Deo cæli. Ecce, Apocalypsis ad litteram loquitur de seductis ab Antichristo, (vide capitulum,) inimicis sanctorum Enoch, & Heliz occisorum ab eodem, & dicitur, quod reliqui a 7000. hominum timore bono concussi dederunt gloriam Deo cæli, scilicet pœnitendo de malis suis. Vide finem 9. c. & ex eo dic. Ergo potuerunt, qui adoraverant dæmonia, &c. facere pœnitentiam, alioquin non viderentur incusandi, quod non egerunt de hoc pœnitentiam. Vide contra huiusmodi negantes spatium pœnitentiz vivis etiam antea gratia donatis sup. 9. 48. ar. 4. Item a Conc. Trid. Sess. 6. c. 14. *Qui ab accepta justificationis gratia exciderunt, rursus excitante Deo justificari poterunt*, item canon. 29. *Si quis dixerit, eum, qui post baptismum lapsus est, non posse per Dei gratiam resurgere; anathema sit.* Nota, quod libellus prædictarum hæresum, *Bartholomæo* ipso ipsas hæreses abjurante, combustus est, ut dicit *Præteolus* titulo suo. Tertio vides: quomodo ex prædictis vicissim angelica doctrina præsens declaretur, atque confirmetur.

ARTICULUS V. 565

Utrum dæmon qui superatur ab aliquo, propter hoc ab impugnatione arceatur.

II. dist. VI. art. 5.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod dæmon qui superatur ab aliquo, non propter hoc ab impugnatione arceatur. Christus enim efficacissime suum tentatorem vicit; sed tamen postea eum impugnavit, ad occisionem eius Judæos incitando. Ergo non est verum quod diabolus victus ab impugnatione cesset.

2. Præterea. Infligere pœnam ei qui in pugna succumbit, est incitare ad acrius impugandum. Hoc autem non pertinet ad Dei misericordiam. Ergo dæmones superati non arcentur.

Sed contra est quod dicitur Matth. 1v. 11. *Tunc reliquit eum diabolus*, scilicet Christum superantem.

Respondeo dicendum, quod quidam dicunt, quod dæmon superatus nullam hominem potest de cetero tentare nec de eodem, nec de alio peccato. Quidam autem dicunt, quod potest alios tentare, sed non eundem. Et hoc probabilius dicitur, si tamen intelligatur usque ad aliquod tempus. Unde & Luc. 1v. dicitur, quod consummata omni tentatione, diabolus recessit a Christo usque ad tempus. Et huius ratio est duplex. Una est ex parte divinæ clementiæ: quia, ut Chrysostomus dicit super Matth. (alius Author hom. v. in opusc. imperf. a medio super illud Matth. 1v. *Vade retro Satana*:) *Non tamdiu homines diabolus tentat, quamdiu vult, sed quamdiu Deus permittit: quia etsi permittat paulisper tentare, tamen repellit propter infirmam naturam.* Alia ratio sumitur ex astutia diaboli. Unde Ambrosius dicit super Lucam (cap. 1v. sup. illud, *Diabolus recessit ab illo*) quod *diabolus instare formidat* (1) *quia frequentius refugit triumphari.* Quod tamen aliquando diabolus redeat ad eum quem dimisit, patet per illud quod dicitur Matth. xii. 44. *Reversus in domum meam, unde exivi* (2).

Et per hoc patet solutio ad objecta.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a B. Papa Gregorio, in epistola *Leandro Episcopo Hispanensi* (De his, & similibus supra, & infra adductis, vide corpus Conciliorum in vitis singulorum Pontificum Rom.) fuisse dictum. *Quia antiqui hostis insidias scitis, quoniam bellum durius contra victores proponis, nunc ergo circa eundem filium suum solertius sanctis vestra evigiles, ut bene cepta perficiat, nec se de perfectis bonis operibus extollat, ut fidem cognitam vitæ quoque meritis teneat, & quia aeterni regni, cuius sit, operibus ostendas, quatenus post multa annorum curricula de regno ad regnum transeat.* Hoc ille. Ubi patet, quod dæmon acrius contra victores insurgit. Et quod

(1) Quamvis invidere non desinat, sicut præmittit ibi.

(2) De spiritu immundo qui sic vocatur ibi, & qui hoc dicit cum exierit ab homine quærens arida loca in quibus requiescat, nec inveniens, ut vers. 43. videre est: Idem & Luc. 11. vers. 24. ubi singulariter ad Judæos applicat in eum locum Ambrosius,

a quibus dæmon per Moisaicæ legis observantiam primum exclusus ac expulsus, ad eos tandem per eorum negligentiam reversus est: Quod & ibidem Christus insinuat, cum inde infert: *Sic erit generationi huic pessime*: Tametsi generatim ad omnes extenditur.

quod tunc major vigilantiz recompensatio fienda est, magis scilicet opitulante Deo, ut in ad secundum. Idem Papa ad Secundinum inclusum inquit. Non dubito, majores te insidias hostis callidi perpeti, qui majora contra eum bella preparasti. Tanto quippe ille deceptionis molimina ardentius exquiris, quanto te celesti patria ferventius inbiare cognoscit. Et infra. Antiquus hostis mox, ut osiosam mentem inveneris, ad eam sub quibusdam occasionibus locumtus accedit, & quadam ei de gestis preteritis ad memoriam reducis, audita quondam verba indecenter cogitationi resonat, & si qua dudum surpiter acta sunt, eorum speciei oculis cordis apponit, ut, quem de presentibus non valet inquinare, de malis transactis violet. Hæc ille. Ubi vides quod victorem iterum aggreditur, sed, sive ille idem numero dæmon, sive alius, non explicat Pontifex. Idem Papa in epist. ad Reccaredum Regem, ait: *Vigilanti sunt inter hæc studio antiqui hostis insidia cavenda, qui, quanto majora in hominibus dona conspicit, tanto hæc auferre subtilioribus insidiis exquiris. Neque enim latrunculi in via capere viatores vacuos expetunt, sed eos, qui auri vascula, vel argenti ferunt. Via quippe est vita presens. Unde tanto quisque necesse est, ut insidiantes spiritus caveat, quanto majora sunt dona, que portat, & infra. Sæpe malignus spiritus, ut bona destruat, quibus prius adversari non valuit, ad operantis mentem post peractam operationem venit, eamque tacitis cogitationibus in quibusdam suis laudibus excutit ita, ut decepta mens admittatur ipsa, quam sine magna, que fecit. Que dum per occultum tumorem apud semetipsam extollitur, ejus, qui donum tribuit, gratia privatur. Hæc ille. Ubi vides tale quid, quod prius. Secundo habes: quomodo per rationem præmissa decreta Papæ, pro quanto dæmonem insinuant non arceri totaliter a tentando victorem prius, & recte intelligas, & declares; & probes. Tertio vides: quomodo ex his vicissim angelica doctrina declaretur, atque confirmetur.*